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IMPORT PRODUKTÓW POCHODZENIA ZWIERZĘCEGO I ROŚLINNEGO 
DO REPUBLIKI ARGENTYNY
Wytyczne dotyczące wymagań

Poniższe wytyczne dotyczące procedur uzyskania zezwolenia SENASA (Argentyńskiej Krajowej Służby Zdrowia i Jakości Żywności) zostały opracowane przez Argentyński Urząd Rolnictwa przy Unii Europejskiej w odpowiedzi na kwestie dotyczące procedur regulujących import produktów pochodzenia roślinnego i zwierzęcego z Państw Członkowskich UE.
1. Zwierzęta żywe oraz produkty pochodzenia zwierzęcego
a) Produkty nowe: Import zwierząt żywych oraz produktów pochodzenia zwierzęcego będzie zatwierdzony z wyprzedzeniem przez SENASA, argentyński organ właściwy do określania wymagań dotyczących zdrowia publicznego 
i zwierząt. W przypadku nowych produktów tj. produktów, które nigdy wcześniej nie były importowane z Państwa Członkowskiego do Argentyny, Właściwy Organ kraju pochodzenia złoży oficjalną prośbę o rozpoczęcie procedury dotyczącej zgody na import.
b) Informacje Wstępne: Po otrzymaniu oficjalnej prośby SENESA przeprowadzi analizę ryzyka produktu i kraju na podstawie otrzymanych informacji, analiza ta będzie sporządzona w formie kwestionariusza lub pytań dotyczących statusu danych chorób i kontroli na miejscu. Dostarczone informacje będą użyte w celu analizy ryzyka określającej wymagania dotyczące importu. 
c) Współpraca z UE: W związku z tym, że procedury eksportowe krajów europejskich nie są zharmonizowane w obrębie Wspólnoty, SENESA ustanawia wymagania dotyczące importu dla każdego kraju osobno. Każde Państwo Członkowskie jest zobowiązane do skontaktowania się z Działem Współpracy z Zagranicą SENESA (Agronom Oscar Astibia – oastibia@senasa.gov.ar lub Panią Vaieria Ferre – vferre@senasa.gov.ar) najlepiej poprzez ambasadę Państwa Członkowskiego w Buenos Aires. 
d) Świadectwa importu: Po przeglądzie informacji sanitarnych, SENESA opracuje świadectwo modelu zdrowia, które zostanie przedstawione przez Urząd Rolnictwa oraz Ambasady Argentyńskie w Państwach Członkowskich Właściwemu Organowi w Państwie Członkowskim zainteresowanym eksportem. Właściwy Organ skontroluje świadectwo i w przypadku braku zastrzeżeń, potwierdzi jego zgodność na piśmie i przekaże SENESA. Wszelkie przesyłki wysyłane na eksport będą zaopatrzone we wspomniane świadectwo modelu zdrowia wystawione przez Właściwy Organ eksportującego Państwa Członkowskiego. 
e) Rejestracja Zakładów Eksportujących: W odniesieniu do produktów pochodzenia zwierzęcego z lipcem 2007 roku SENESA stosuje system wstępnego wykazu 
(pre-listing system) tj. nie jest wymagana wstępna inspekcja dotycząca zatwierdzenia zakładu – ma to zastosowanie dla wszystkich Państwa Członkowskich UE. Mechanizm ten oznacza, że Europejskie Służby Zdrowia Zwierząt powinny sporządzić wykaz zakładów rybnych i mięsnych lub ośrodków genetycznych gwarantujących zgodność wymagań sanitarnych ustanowionych przez SENESA, które widnieją na świadectwie zdrowia dotyczącym importu do Argentyny. Wykaz musi zostać dostarczony przez Delegację UE w Buenos Aires do SENESA (Dział Współpracy z Zagranicą). Z chwilą wpłynięcia wykazu, zakłady mogą rozpocząć eksport w okresie 15 dni od złożenie wykazu. 
